Para o cálculo dos percentuais do BDI, foram consideradas as variáveis das parcelas 

relacionadas ao tipo da obra e faixa de valor do custo direto da obra, conforme 

estabelecido no Catálogo Referência da EMOP para o mês da base de preço. 

● Valor Total sem Desoneração: R$ 14.363.642,43 (quatorze milhões, trezentos e 

sessenta e três mil, seiscentos e quarenta e dois reais e quarenta e três 

centavos). 

● Valor Total com Desoneração: R$ 14.053.703,39 (quatorze milhões, cinquenta 

e três mil, setecentos e três reais e trinta e nove centavos). 

● Valor Total com BDI (18,71%) e BDI DIF (9,81%) sem Desoneração: R$ 

16.687.069,20 (dezesseis milhões, seiscentos e oitenta e sete mil, sessenta e 

nove reais e vinte centavos). 

● Valor Total com BDI (23,47%) e BDI DIF (14,07%) com Desoneração: R$ 

16.967.646,63 (dezesseis milhões, novecentos e sessenta e sete mil, seiscentos 

e quarenta e seis reais e sessenta e três centavos). 

Ressalta-se que foram utilizados itens das tabelas EMOP, SCO-RIO, SINAPI e  

SICRO. 

2.6 AUDIÊNCIA PÚBLICA 

Na contratação em análise, não foram identificadas situações específica ou casos de 

complexidade técnica do objeto, que pudessem justificar a realização de audiência pública